
                                  

Comune di Campogalliano 
Provincia di Modena

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

SERVIZI AL TERRITORIO
---

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE, SEGRETERIA DI SETTORE E 
APPALTI

D E T E R M I N A Z I O N E

Registro Generale

N. 191 del 09/09/2014

Registro del Servizio

N.  85 del  06/09/2014

           

OGGETTO: Manutenzione  ordinaria  strade  di  proprietà  comunale  (anno 
2014):  determinazione  a  contrattare,  approvazione  atto  di 
cottimo e lettera d'invito.



Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”.

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  27  del  03/04/2014  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2013,  RELAZIONE  PREVISIONALE  E 
PROGRAMMATICA 2014-2016, BILANCIO PLURIENNALE 2014-2016, PROGRAMMA TRIENNALE 
2014-2016 ED ELENCO ANNUALE LAVORI PUBBLICI 2014".

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  20  del  03/04/2014  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2014: ASSEGNAZIONE DOTAZIONI".

Visto lo statuto comunale.

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.

Visto il regolamento di contabilità.

Visto il regolamento dei contratti.

Visti i provvedimenti con i quali il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al Segretario 
generale,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  gli  incarichi  relativi  all’area  delle  posizioni 
organizzative e le funzioni di cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000.

Visto  che,  come  ogni  anno,  vi  è  la  necessità  di  eseguire  lavori  inerenti  la  manutenzione 
ordinaria delle strade comunali.

Vista l’opportunità di affidare a ditta esterna le opere sopra citate in quanto il nostro personale 
operaio non possiede i mezzi e le professionalità necessarie per interventi di questa tipologia e 
portata.

Ritenuto  quindi  opportuno  redigere  l’atto  di  cottimo  denominato  “Manutenzione  ordinaria 
strade di proprietà comunale (anno 2014)”.

Visto l’atto di cottimo denominato “Manutenzione ordinaria strade di proprietà comunale (anno 
2014)”,  redatto  dall’Ufficio  tecnico  comunale  in  conformità  all’art.8,  comma  8,  del 
“Regolamento dei lavori in economia”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 
del 24/01/2002 e modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 
14/02/2013, e allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso.

Ritenuto  di  dover  procedere  all'appalto  dei lavori attivando le procedure per la scelta del  
contraente.

Visto   l'art.192  del  D.Lgs.267/2000,  che  prescrive  l'adozione  di   apposita   preventiva 
determinazione  per   la stipulazione del contratto, indicante  il  fine  che  con  lo stesso si 
intende perseguire, il suo oggetto, la forma  e  le clausole ritenute essenziali,  le  modalità  di 
scelta  del contraente, in conformità alle vigenti norme in  materia,  e le ragioni che ne sono 
alla base.

Visto pertanto che ai sensi del sopra citato art.192 del D.Lgs.267/2000:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire l’esecuzione dei 
lavori inerenti la manutenzione ordinaria delle strade comunali;

b) l’oggetto  del  contratto  sarà  “Manutenzione ordinaria  strade  di  proprietà  comunale 
(anno 2014)”, con stipula in forma di scrittura privata autenticata;  

c) la scelta del contraente sarà fatta ai sensi dell’art.8, comma 3, del Regolamento dei 
lavori  in  economia,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  4  del 
24/01/2002 e modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio Comunale n.5 



del 14/02/2013.

Vista la lettera d'invito a trattativa privata allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso.

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi 
di attività di competenza del Settore: Servizi al territorio.

DETERMINA

1)  di  approvare  l’atto  di  cottimo  denominato  “Manutenzione  ordinaria  strade  di  proprietà 
comunale (anno 2014)”, redatto dall’Ufficio tecnico comunale in conformità all’art.8, comma 8, 
del “Regolamento dei lavori in economia”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 4 del 24/01/2002 e modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 
14/02/2013, e allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

2)  di  appaltare  i  lavori  inerenti  la  manutenzione  ordinaria  delle  strade  comunali  ai  sensi 
dell’art.8, comma 3, del Regolamento dei lavori in economia, approvato con deliberazione del 
Consiglio  Comunale  n.  4  del  24/01/2002  e  modificato  ed  integrato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n.5 del 14/02/2013;

3) di stipulare il relativo contratto nella forma  e  con  le clausole indicate in narrativa;

4) di dare seguito agli adempimenti  previsti  dalla  vigente normativa per la conclusione del 
contratto;

5) di approvare la lettera d'invito a trattativa privata allegata al  presente atto quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso;

6) di dare atto che la spesa presunta di €. 200.972,00 per la realizzazione delle opere trova 
copertura  al  cap.  28133  art.326  denominato  “Spese  per  manutenzione  ordinaria  strade: 
prestazione di servizi” del P.E.G. 2014, che presenta sufficiente disponibilità, previo storno di €. 
45.000,00 dal cap. 28140 art.156 ed €. 10.000,00 al cap.28131 art.110.



SETTORE: SERVIZI AL TERRITORIO -  SERVIZIO AMMINISTRAZIONE, SEGRETERIA DI SETTORE E APPALTI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Manutenzione ordinaria strade di proprietà comunale (anno 2014): determinazione a contrattare, approvazione 
atto di cottimo e lettera d'invito.

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

1 2014 200972 28133 - 326

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

591194100D 2014 988

Descrizione Spese per manutenzione ordinaria strade: prestazione di servizi - 
determinan a contrattare per Manutenzione strade 2014

Codice Creditore

Note:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  191  DEL 09/09/2014 (REGISTRO 
GENERALE).

Campogalliano, 08/09/2014

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Bruno Bertolani



Il Responsabile del Settore IVANO LEONI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Manutenzione ordinaria 
strade di proprietà comunale (anno 2014): determinazione a contrattare, approvazione atto di 
cottimo e lettera d'invito. ”,  n° 85 del registro di settore in data  06/09/2014

Il Responsabile del Settore

IVANO LEONI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di 
Campogalliano consecutivamente dal giorno 09/09/2014 al giorno 24/09/2014.

                                                                            

  


